---

expositione, quae vel obscurissimae sunt, quaedam a recti linea discrepare videantur? Et hoc dico, non quod in operibus tuis quaedam reprehendenda iam censeam. Neque enim lectioni eorum unquam operam dedi, nec horum exemplariorum apud nos copia est praeter Soliloquiorum tuorum libros et quosdam comentariolos in psalmos, quos si vellem discutere, non dicam a me, qui nihil sum, sed a veterum Graecorum docerem interpretationibus discrepare.“

<sup>14</sup> Porov. FÜRST, A.: Einleitung. In: FÜRST, A. (ed): *Augustinus – Hieronymus Epistulae mutuae: Briefwechsel I*, s. 54.

<sup>15</sup> Aug., *Ep.* 75, 5, 19 (CSEL 34/2, s. 316–317): „Quod autem in aliis quaeris epistulis, cur mea prior in libris canonicis interpretatio asteriscos habeat et virgulas praenotatas. ... Illa enim interpretatio Septuaginta interpretum est et, ubicumque virgulae, id est obeli sunt, significatur, quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebraeo, ubi autem asterisci, id est stellae praelucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est ... Et miror, quo modo Septuaginta interpretum libros legas non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos sive corruptos per obelos et asteriscos. ... Vis amator esse verus Septuaginta interpretum. Non legas ea, quae sub asteriscis sunt, immo rade de voluminibus, ut veterum te fautorem probes. Quod si feceris omnes ecclesiarum bibliothecas condemnare cogeris. Vix enim unus aut alter invenietur liber, qui ista non habeat.“

Augustínova dobre mienená, ale trochu neotesaná a nie celkom odborne vyslovená kritika Hieronymovej voľby pôvodiny pre preklad bola teda poľutovaniahodným nedorozumením, ktoré však Hieronym vzal veľmi osobne. Usiloval sa totiž robiť to, čo pokladal za najsprávnejšie, a spochybnenie jeho práce prišlo odtiaľ, odkiaľ to čakal najmenej: zo strany vzdelaného filológa. Hlboko zasiahnutý Augustínovým postojom sa usiloval celú polemiku upokojiť, ale urobil to opäť tak neobratne, že Augustína urazil. Naznačuje totiž, že Augustín zneužíva svoje postavenie biskupa a dovoľí si kritizovať Hieronyma vo vedomí, že Hieronym ako verný kresťan a presbyter nikdy nebude kritizovať katolíckeho biskupa. Celú polemiku tým zastavil, keďže na Augustínove otázky-námietky neodpovedal s výhovorkou, že sa pred ním, svojím predstaveným, nemôže účinne brániť.<sup>16</sup> Svojím postojom tak zachránil dobré mravy v Cirkvi, ale zároveň zhodil autoritu Augustína ako filológa. Jediná námietka, ktorú Augustínovi vrátil, sa týkala už spomenutých Augustínových komentárov k žalmom, ktoré mal vo svojej knižnici. Tie skritizoval, pričom obrátil proti Augustínovi, opäť nie celkom oprávnene, jeho vlastné slová: